



**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Balanço Orçamentário**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Março a Abril/2014**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                                 | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | Saldo (a-c)   |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
|                                                                                          |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |               |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)                                                | 61.516.000,00    | 61.516.000,00           | 13.417.622,22       | 21,81   | 23.460.833,12      | 38,14   | 38.055.166,88 |
| RECEITAS CORRENTES                                                                       | 56.421.933,00    | 56.421.933,00           | 12.049.579,22       | 21,36   | 21.745.290,12      | 38,54   | 34.676.642,88 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                                                       | 7.636.000,00     | 7.636.000,00            | 2.853.554,05        | 37,37   | 4.149.671,35       | 54,34   | 3.486.328,65  |
| Impostos                                                                                 | 6.845.000,00     | 6.845.000,00            | 2.638.192,99        | 38,54   | 3.706.000,62       | 54,14   | 3.138.999,38  |
| Taxas                                                                                    | 691.000,00       | 691.000,00              | 212.984,79          | 30,82   | 439.205,68         | 63,56   | 251.794,32    |
| Contribuição de Melhoria                                                                 | 100.000,00       | 100.000,00              | 2.376,27            | 2,38    | 4.465,05           | 4,47    | 95.534,95     |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                                                 | 3.955.000,00     | 3.955.000,00            | 897.151,60          | 22,68   | 1.311.291,45       | 33,16   | 2.643.708,55  |
| Contribuições Sociais                                                                    | 2.775.000,00     | 2.775.000,00            | 655.733,35          | 23,63   | 872.991,57         | 31,46   | 1.902.008,43  |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico                                         | 80.000,00        | 80.000,00               | 17.709,00           | 22,14   | 30.719,00          | 38,40   | 49.281,00     |
| Contribuição de Iluminação Pública                                                       | 1.100.000,00     | 1.100.000,00            | 223.709,25          | 20,34   | 407.580,88         | 37,05   | 692.419,12    |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                      | 4.407.000,00     | 4.407.000,00            | 1.335.754,66        | 30,31   | 2.901.364,51       | 65,84   | 1.505.635,49  |
| Receitas Imobiliárias                                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Receitas de Valores Mobiliários                                                          | 4.407.000,00     | 4.407.000,00            | 1.335.754,66        | 30,31   | 2.901.364,51       | 65,84   | 1.505.635,49  |
| Receita de Concessões e Permissões                                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Compensações Financeiras                                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Receita da Cessão de Direitos                                                            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA AGROPECUARIA                                                                     | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Receita da Produção Vegetal                                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Receita da Produção Animal e Derivados                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Outras Receitas Agropecuárias                                                            | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral                                                   | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Receita da Indústria de Transformação                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Receita da Indústria de Construção                                                       | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Outras Receitas Industriais                                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                      | 84.709,00        | 84.709,00               | 7.651,50            | 9,03    | 15.056,00          | 17,77   | 69.653,00     |



**MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**  
**Relatório Resumido da Execução Orçamentária**  
**Balanço Orçamentário**  
**Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social**  
**Março a Abril/2014**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                                | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | Saldo (a-c)   |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|---------------|
|                                                                                         |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |               |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                                | 39.246.351,00    | 39.246.351,00           | 6.735.525,46        | 17,16   | 12.971.128,96      | 33,05   | 26.275.222,04 |
| Transferências Intergovernamentais                                                      | 38.815.240,00    | 38.815.240,00           | 6.679.309,67        | 17,21   | 12.914.913,17      | 33,27   | 25.900.326,83 |
| Transferências de Instituições Privadas                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Transferências do Exterior                                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Transferências de Pessoas                                                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Transferências de Convênios                                                             | 431.111,00       | 431.111,00              | 56.215,79           | 13,04   | 56.215,79          | 13,04   | 374.895,21    |
| Transferências para o Combate à Fome                                                    | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                               | 1.092.873,00     | 1.092.873,00            | 219.941,95          | 20,13   | 396.777,85         | 36,31   | 696.095,15    |
| Multa e Juros de Mora                                                                   | 218.000,00       | 218.000,00              | 33.013,68           | 15,14   | 59.841,79          | 27,45   | 158.158,21    |
| Indenizações e Restituições                                                             | 104.873,00       | 104.873,00              | 23.084,11           | 22,01   | 47.921,64          | 45,69   | 56.951,36     |
| Receita da Dívida Ativa                                                                 | 575.000,00       | 575.000,00              | 104.709,64          | 18,21   | 188.904,65         | 32,85   | 386.095,35    |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Receitas Correntes Diversas                                                             | 195.000,00       | 195.000,00              | 59.134,52           | 30,33   | 100.109,77         | 51,34   | 94.890,23     |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                                     | 4.777.067,00     | 4.777.067,00            | 1.368.043,00        | 28,64   | 1.715.543,00       | 35,91   | 3.061.524,00  |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                    | 4.377.067,00     | 4.377.067,00            | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 4.377.067,00  |
| Operações de Crédito Internas                                                           | 4.377.067,00     | 4.377.067,00            | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 4.377.067,00  |
| Operações de Crédito Externas                                                           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                                       | 50.000,00        | 50.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 50.000,00     |
| Alienação de Bens Móveis                                                                | 50.000,00        | 50.000,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 50.000,00     |
| Alienação de Bens Imóveis                                                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                                                             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                                               | 350.000,00       | 350.000,00              | 1.368.043,00        | 390,87  | 1.715.543,00       | 490,16  | -1.365.543,00 |
| Transferências Intergovernamentais                                                      | 0,00             | 0,00                    | 100.471,06          | 0,00    | 100.471,06         | 0,00    | -100.471,06   |
| Transferências de Instituições Privadas                                                 | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Transferências do Exterior                                                              | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Transferências de Pessoas                                                               | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                                          | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00          |
| Transferências de Convênios                                                             | 350.000,00       | 350.000,00              | 1.267.571,94        | 362,16  | 1.615.071,94       | 461,45  | -1.265.071,94 |



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2014**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                              | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas  |              |                      |              | Saldo (a-c)          |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|--------------|----------------------|
|                                                                       |                      |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                      |
| Transferências para o Combate à Fome                                  | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                            | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Integralização do Capital Social                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Dív. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.                        | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Receitas de Capital Diversas                                          | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                                   | 4.854.000,00         | 4.854.000,00            | 1.187.986,52         | 24,47        | 1.560.513,99         | 32,15        | 3.293.486,01         |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                         | <b>66.370.000,00</b> | <b>66.370.000,00</b>    | <b>14.605.608,74</b> | <b>22,01</b> | <b>25.021.347,11</b> | <b>37,70</b> | <b>41.348.652,89</b> |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)                             | 317.000,00           | 317.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 317.000,00           |
| Operações de Créditos Internas                                        | 317.000,00           | 317.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 317.000,00           |
| Mobiliária                                                            | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual                                                            | 317.000,00           | 317.000,00              | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 317.000,00           |
| Operações de Créditos Externas                                        | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Mobiliária                                                            | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Contratual                                                            | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                  | <b>66.687.000,00</b> | <b>66.687.000,00</b>    | <b>14.605.608,74</b> | <b>21,90</b> | <b>25.021.347,11</b> | <b>37,52</b> | <b>41.665.652,89</b> |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>                                                   | <b>–</b>             | <b>–</b>                | <b>–</b>             | <b>–</b>     | <b>0,00</b>          | <b>–</b>     | <b>–</b>             |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                                         | <b>66.687.000,00</b> | <b>66.687.000,00</b>    | <b>14.605.608,74</b> | <b>21,90</b> | <b>25.021.347,11</b> | <b>37,52</b> | <b>41.665.652,89</b> |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | –                    | 11.971.324,02           | –                    | –            | 2.469.549,70         | –            | –                    |
| Superávit Financeiro                                                  | –                    | 11.971.324,02           | –                    | –            | 2.469.549,70         | –            | –                    |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                     | –                    | –                       | –                    | –            | –                    | –            | –                    |



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2014**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas                                             | Dotação Inicial (d)  | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f)=(d+e) | Despesas Empenhadas  |                      | Despesas Liquidadas  |                      |              | Saldo (f-g)          |
|------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|----------------------|
|                                                      |                      |                         |                              | No Bimestre          | Até o Bimestre       | No Bimestre          | Até o Bimestre (g)   | % (g/f)      |                      |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (VIII)         | 62.169.820,00        | 6.306.636,35            | 68.476.456,35                | 10.756.689,45        | 19.606.714,04        | 10.127.726,81        | 16.803.618,31        | 24,54        | 51.672.838,04        |
| DESPESAS CORRENTES                                   | 41.832.160,00        | 1.611.332,52            | 43.443.492,52                | 8.243.346,80         | 16.099.485,10        | 8.954.959,92         | 15.300.873,35        | 35,22        | 28.142.619,17        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 26.324.175,01        | -92.865,82              | 26.231.309,19                | 4.511.103,76         | 8.522.694,05         | 4.509.103,43         | 8.520.693,72         | 32,48        | 17.710.615,47        |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                           | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 15.507.984,99        | 1.704.198,34            | 17.212.183,33                | 3.732.243,04         | 7.576.791,05         | 4.445.856,49         | 6.780.179,63         | 39,39        | 10.432.003,70        |
| DESPESAS DE CAPITAL                                  | 12.283.787,00        | 5.245.303,83            | 17.529.090,83                | 2.513.342,65         | 3.507.228,94         | 1.172.766,89         | 1.502.744,96         | 8,57         | 16.026.345,87        |
| INVESTIMENTOS                                        | 11.553.787,00        | 5.240.303,83            | 16.794.090,83                | 2.391.580,21         | 3.273.171,62         | 1.051.004,45         | 1.268.687,64         | 7,55         | 15.525.403,19        |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                | 0,00                 | 15.000,00               | 15.000,00                    | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 15.000,00            |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                | 730.000,00           | -10.000,00              | 720.000,00                   | 121.762,44           | 234.057,32           | 121.762,44           | 234.057,32           | 32,51        | 485.942,68           |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              | 1.126.000,00         | -550.000,00             | 576.000,00                   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 576.000,00           |
| RESERVA DO RPPS                                      | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (IX)                  | 4.090.180,00         | -38.000,00              | 4.052.180,00                 | 846.824,23           | 1.614.481,83         | 846.824,23           | 1.614.481,83         | 39,84        | 2.437.698,17         |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | <b>66.260.000,00</b> | <b>6.268.636,35</b>     | <b>72.528.636,35</b>         | <b>11.603.513,68</b> | <b>21.221.195,87</b> | <b>10.974.551,04</b> | <b>18.418.100,14</b> | <b>25,39</b> | <b>54.110.536,21</b> |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)           | 110.000,00           | 0,00                    | 110.000,00                   | 41.258,54            | 85.443,00            | 41.258,54            | 85.443,00            | 77,68        | 24.557,00            |
| Amortização de Dívida Interna                        | 110.000,00           | 0,00                    | 110.000,00                   | 41.258,54            | 85.443,00            | 41.258,54            | 85.443,00            | 77,68        | 24.557,00            |
| Dívidas Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                       | 110.000,00           | 0,00                    | 110.000,00                   | 41.258,54            | 85.443,00            | 41.258,54            | 85.443,00            | 77,68        | 24.557,00            |
| Amortização de Dívida Externa                        | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Dívidas Mobiliária                                   | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| Outras Dívidas                                       | 0,00                 | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>66.370.000,00</b> | <b>6.268.636,35</b>     | <b>72.638.636,35</b>         | <b>11.644.772,22</b> | <b>21.306.638,87</b> | <b>11.015.809,58</b> | <b>18.503.543,14</b> | <b>25,47</b> | <b>54.135.093,21</b> |
| <b>SUPERAVIT (XIII)</b>                              |                      |                         |                              |                      |                      |                      | <b>6.517.803,97</b>  |              |                      |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>66.370.000,00</b> | <b>6.268.636,35</b>     | <b>72.638.636,35</b>         | <b>11.644.772,22</b> | <b>21.306.638,87</b> | <b>11.015.809,58</b> | <b>25.021.347,11</b> |              |                      |



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2014**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas Intra-Orçamentária                                            |  |  |  | Previsão Inicial    | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |              |                     |              | Saldo (a-c)         |
|------------------------------------------------------------------------|--|--|--|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|---------------------|
|                                                                        |  |  |  |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)  | % (c/a)      |                     |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                                 |  |  |  | 4.854.000,00        | 4.854.000,00            | 1.187.986,52        | 24,47        | 1.560.513,99        | 32,15        | 3.293.486,01        |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                           |  |  |  | 4.854.000,00        | 4.854.000,00            | 1.187.986,52        | 24,47        | 1.560.513,99        | 32,15        | 3.293.486,01        |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                              |  |  |  | 4.854.000,00        | 4.854.000,00            | 1.187.986,52        | 24,47        | 1.560.513,99        | 32,15        | 3.293.486,01        |
| RECEITA PATRIMONIAL - INTRA-ORÇAMENTARIA                               |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| RECEITAS IMOBILIARIAS                                                  |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTARIAS                          |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| MULTA E JUROS DE MORA                                                  |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                            |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| RECEITAS DIVERSAS                                                      |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTARIAS                              |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                      |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS                                               |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS                                              |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRESTIMOS                                             |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                              |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                                            |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                             |  |  |  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                | 0,00         | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| <b>TOTAL</b>                                                           |  |  |  | <b>4.854.000,00</b> | <b>4.854.000,00</b>     | <b>1.187.986,52</b> | <b>24,47</b> | <b>1.560.513,99</b> | <b>32,15</b> | <b>3.293.486,01</b> |

| Despesas Intra-Orçamentárias | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f)=(d+e) | Despesas Empenhadas |                     | Despesas Liquidadas |                     |              | Saldo (f-g)         |
|------------------------------|---------------------|-------------------------|------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--------------|---------------------|
|                              |                     |                         |                              | No Bimestre         | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre (g)  | % (g/f)      |                     |
| DESPESAS CORRENTES           | 4.090.180,00        | -38.000,00              | 4.052.180,00                 | 846.824,23          | 1.614.481,83        | 846.824,23          | 1.614.481,83        | 39,84        | 2.437.698,17        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   | 4.090.180,00        | -38.000,00              | 4.052.180,00                 | 846.824,23          | 1.614.481,83        | 846.824,23          | 1.614.481,83        | 39,84        | 2.437.698,17        |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00         | 0,00                |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>4.090.180,00</b> | <b>-38.000,00</b>       | <b>4.052.180,00</b>          | <b>846.824,23</b>   | <b>1.614.481,83</b> | <b>846.824,23</b>   | <b>1.614.481,83</b> | <b>39,84</b> | <b>2.437.698,17</b> |

FONTE: Sistema Digifred, Unidade Responsável MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN, Data de emissão 02 de maio de 2019 e hora de emissão 09h e 55m



MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Março a Abril/2014**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

---

ROBERTO FELIN JUNIOR  
Prefeito Municipal

---

FÁBIO DA SILVA  
Secretário da Fazenda

---

JUCILAINE BORSATTO  
Contadora CRC/RS 68.211